ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3159/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
viabilidade de construção de parquinho (Playground) para as crianças do Loteamento São
Pedro, no bairro Rio do Meio.

JUSTIFICATIVA:

A  comunidade  do  Loteamento  São  Pedro,  localizado  no  bairro  Rio  do  Meio,  solicita  a
análise de viabilidade para a construção de um parquinho infantil (playground) destinado
às crianças da região.
Atualmente, o loteamento não conta com espaço público adequado para lazer infantil,  o
que limita as opções de recreação e convivência para as famílias locais. A implantação de
um parquinho traria inúmeros benefícios, como incentivo à prática de atividades ao ar livre,
estímulo à socialização entre as crianças e promoção da qualidade de vida.
Acreditamos que a construção desse espaço seria uma importante ação voltada ao bem-
estar  da  população,  especialmente  das  crianças,  atendendo  a  uma  necessidade  real  da
comunidade.
Diante disso, solicitamos que a Prefeitura, por meio do setor competente, realize um estudo
técnico  sobre  a  viabilidade  do  projeto  e,  sendo  possível,  inclua  essa  demanda  no
planejamento de obras e investimentos comunitários.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE JUNHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​